
 

  

 

 
_____________________________________________________________________ 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 
 

COPIA  
 

 
DATA 11/11/2021 

 
N. 107 

 
Oggetto : 
DETERMINAZIONE DEI DIRITTI DI SEGRETERIA (DI CUI AL D.L. N. 8 DEL 18/01/1993, 
CONVERTITO CON MODIFICAZIONI E DALLA LEGGE 19/03/1993 N. 68) E DEI COSTI DI 
RIPRODUZIONE E TRASMISSIONE DOCUMENTI AMMINISTRATIVI.           
 

 
 

L’anno duemilaventuno  addì  undici  del mese di novembre alle ore undici e minuti zero  nella 
sala delle adunanze. 
Vengono convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 
 
Eseguito l'appello risultano: 

 
 
FAVRE FRANCESCO Sindaco Presente 

SUSANNA MAURA Vice Sindaco Assente 

CORTESE PAOLA Assessore Presente 

BREAN LEO Assessore Presente 

CIOCCHINI MARCO Assessore Presente 

SABOLO ALEX Assessore Assente 

   
 Totale Presenti: 4 
 Totale Assenti: 2 

 
 
Assiste il Segretario Comunale Dott. MANTEGARI RICCARDO. 
Il Sig. FRANCESCO FAVRE - Sindaco assume la Presidenza e, constatata la legalità 
dell'adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica segnata all'ordine del 
giorno in oggetto indicata. 
 



 

OGGETTO: 
DETERMINAZIONE DEI DIRITTI DI SEGRETERIA (DI CUI AL D.L. N. 8 DEL 18/01/1993, 
CONVERTITO CON MODIFICAZIONI E DALLA LEGGE 19/03/1993 N. 68) E DEI COSTI DI 
RIPRODUZIONE E TRASMISSIONE DOCUMENTI AMMINISTRATIVI.           

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

RICHIAMATO l'art. 21 del vigente Statuto Comunale, in materia di competenza della Giunta 
comunale; 
 
VISTI: 

 la Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 (Sistema delle autonomie della Valle 
d’Aosta) e particolarmente l’art. 23 in materia di competenze della Giunta comunale; 

 la Legge Regionale 6 agosto 2007, n. 19 (Nuove disposizioni in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi); 

 lo Statuto comunale così come adottato con deliberazione del Consiglio comunale n. 14 
del 24/03/2015; 

 il Regolamento di Contabilità approvato con la deliberazione del Consiglio Comunale n. 
47 del 26 giugno 2018; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 12/03/2021, con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUPS) 2021/2023; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 12/03/2021, con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione pluriennale per il triennio 2021/2023; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 22 del 18 marzo 2021 con la quale si approva 
il PEG - Piano esecutivo di gestione 2021-2023, e vengono assegnate le quote di 
bilancio ai responsabili di spesa, modificata con deliberazione n. 53 del 10/06/2021 in 
seguito a variazione di bilancio approvata con deliberazione CC 50/2021;  

 
RICHIAMATE: 

 la Deliberazione della Giunta Comunale n. 26 del 13/03/2013 avente come oggetto: 
“Determinazione dei costi di riproduzione e trasmissione documenti amministrativi a 
decorrere dal 1° aprile 2013”; 

 la Deliberazione della Giunta Comunale n. 10 del 25/01/2017 avente come oggetto: 
“Determinazioni in ordine alla riscossione di diritti di segreteria in materia di edilizia”; 

 
RITENUTO di dover adeguare i diritti di segreteria come segue:  
 

ELENCO DIRITTI DI SEGRETERIA 

LIMITE DI LEGGE 

DL 18/01/1993 N. 8 

CONVERTITO CON 

MODIFICAZIONI DALLA LEGGE 

19/03/1993 N. 68 

 

IMPORTI 

Arrotondamento Non definito Nessuno 

PERMESSO DI COSTRUIRE  

ONEROSO 

Minimo € 15,49 Massimo € 

516,46 

RESIDENZIALE e NON RESIDENZIALE 

1% sul contributo dovuto ai sensi della LR 

11/1998 (oneri di urbanizzazione + costo di 

costruzione)  

con un minimo di € 150,00  

e un massimo di € 510,00 

 

in caso di mancato rilascio del PDC  

per rinuncia del committente  

o per conclusione negativa del procedimento  

€ 150,00 

PERMESSO DI COSTRUIRE 

GRATUITO 

Minimo € 15,49 Massimo € 

516,46 
€ 150,00 

SEGNALAZIONI CERTIFICATE  

DI INIZIO ATTIVITÀ 

Minimo € 51,46 Massimo € 

516,43 

 

 

€ 80,00 

 



Lettera “b” dell’elenco di cui all’art. 61  

della L.R. 06/04/1998 n. 11  

(opere per superamento barriere architettoniche) 

GRATUITA 

Interventi di cui alla L.R. 

04/08/2009 n. 24 - (PIANO 

CASA)    

Interventi di cui al comma 1 

lettere abis) – ater) – 

aquater) – aquinquies) – m)  

art. 61 della LR 06.04.1998 

n. 11 

€ 150,00 

DENUNCE DI AVVENUTA 

ESECUZIONE OPERE AI SENSI 

DELL’ART. 61 BIS DELLA LEGGE 

REGIONALE 06/04/1998 N. 11 

Minimo € 51,46 Massimo € 

516,43 
€ 80,00 

AUTORIZZAZIONE PER 

L’ATTUAZIONE DEI PIANI DI 

RECUPERO DI INIZIATIVA DEI 

PRIVATI DI CUI ALL’ART. 30 DELLA 

LEGGE 05/08/1978 N. 457 

Minimo € 5,16 Massimo € 

51,64 
€ 50,00 

AUTORIZZAZIONE PER LA 

LOTTIZZAZIONE DI AREE DI CUI 

ALL’ART. 28 DELLA LEGGE 

URBANISTICA 17/08/1942 N. 1150 

Minimo € 5,16 Massimo € 

516,40 

Per superficie da lottizzare: 

sino a mq 10.000 mq € 100,00 

sino a mq 30.000 mq € 250,00 

oltre 30.000 mq € 500,00 

CERTIFICATI DI DESTINAZIONE 

URBANISTICA   / 

 DICHIARAZIONI DI DESTINAZIONE 

URBANISTICA 

Minimo € 5,16 Massimo € 

51,64 

1€ per ciascun mappale  

con un minimo di € 10,00  

fino a un massimo di € 50,00 

SEGNALAZIONI CERTIFICATA DI 

AGIBILITÀ 

Minimo € 5,16 Massimo € 

51,64 
€ 50,00 

CERTIFICATI 

ATTESTAZIONI 

AUTORIZZAZIONI 

Minimo € 5,16 Massimo € 

51,64 
€ 30,00 

PROVVEDIMENTI AUTORIZZATIVI E 

ACCERTAMENTO DI CONFORMITÀ 

AI SENSI DELLA LEGGE 27/05/1994 

N. 18 

Minimo € 5,16  

Massimo € 51,64 

 

€ 50,00 

VOLTURE 
Minimo € 5,16 Massimo € 

51,64 
€ 50,00 

 
RITENUTO di dover adeguare i costi di riproduzione come segue:  
 
CAUSALE DESCRIZIONE CAUSALE COSTO 

1 Fotocopia su carta normale - formato A/4 - per ogni facciata € 0,20 

2 Fotocopia su carta normale - formato A/3 - per ogni facciata € 0,30 

3 Fotocopia fronte-retro su carta normale formato A/4 € 0,30 

4 Fotocopia fronte-retro su carta normale formato A/3 € 0,50 

5 Pagina b/n stampata da computer o terminale € 0,20 

6 Stampa a colori su carta formato A/4 - per ogni facciata € 1,00 

7 Stampa a colori su carta formato A/3 - per ogni facciata € 2,00 



8 Rilascio rapporto completo di Polizia Giudiziaria (copia 

verbale e foto) 
€ 10,00 

9 Trasmissione telematica di file documentali € 5,00 

10 Rimborso spese postali per invio materiale Minimo € 4,00 importo 

calcolato a seconda della 

dimensione e del perso del 

plico da inviare 

 
VISTI: 

 il parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, rilasciato dal responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 34, comma 
4 del vigente Statuto comunale; 

 il parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi dell'art. 5 del Regolamento Comunale di Contabilità e dell'art. 34 comma 5 del 
vigente Statuto Comunale; 

 il parere favorevole in merito alla legittimità, reso dal Segretario dell’ente, ai sensi del 
combinato disposto dell’art. 9 lettera d), della legge regionale 19 agosto 1998, n. 46 
“Norme in materia di segretari degli enti locali della Regione autonoma Valle d'Aosta” e 
dell’art. 49 bis della legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 “Sistema delle autonomie in 
Valle d'Aosta”, nonché dall'art. 34 comma 3 del vigente Statuto Comunale; 

 
CON VOTI unanimi espressi in forma palese per alzata di mano; 
 

 
D E L I B E R A 

 
Per le motivazioni di fatto e di diritto espresse in narrativa, che qui si intendono riportate e 
trascritte per fare parte integrante e sostanziale del presente atto: 

 
1. DI DETERMINARE i nuovi importi dei diritti di segreteria (di cui al D.L. n. 8 del 18/01/1993 

convertito con modificazione e dalla L. 19/03/1993 n. 68) e dei costi di riproduzione e 
trasmissione documenti dei documenti amministrativi come di seguito specificato: 
 
 

ELENCO DIRITTI DI SEGRETERIA 

LIMITE DI LEGGE 

DL 18/01/1993 N. 8 CONVERTITO 

CON MODIFICAZIONI DALLA 

LEGGE 19/03/1993 N. 68 

 

IMPORTI 

Arrotondamento Non definito Nessuno 

PERMESSO DI COSTRUIRE  

ONEROSO 

Minimo € 15,49 Massimo € 

516,46 

RESIDENZIALE e NON RESIDENZIALE 

1% sul contributo dovuto ai sensi della LR 11/1998 

(oneri di urbanizzazione + costo di costruzione)  

con un minimo di € 150,00  

e un massimo di € 510,00 

 

in caso di mancato rilascio del PDC  

per rinuncia del committente  

o per conclusione negativa del procedimento  

€ 150,00 

PERMESSO DI COSTRUIRE GRATUITO 
Minimo € 15,49 Massimo € 

516,46 
€ 150,00 

SEGNALAZIONI CERTIFICATE  

DI INIZIO ATTIVITÀ 

Minimo € 51,46 Massimo € 
516,43 

€ 80,00 

Lettera “b” dell’elenco di cui all’art. 61  

della L.R. 06/04/1998 n. 11  

(opere per superamento barriere architettoniche) 

GRATUITA 

Interventi di cui alla L.R. 

04/08/2009 n. 24 - (PIANO 

CASA)    

Interventi di cui al comma 1 

lettere abis) – ater) – 

€ 150,00 



aquater) – aquinquies) – m) 

art. 61 della LR 06.04.1998 

n. 11 

DENUNCE DI AVVENUTA ESECUZIONE 

OPERE AI SENSI DELL’ART. 61 BIS 

DELLA LEGGE REGIONALE 

06/04/1998 N. 11 

Minimo € 51,46 Massimo € 

516,43 
€ 80,00 

AUTORIZZAZIONE PER 

L’ATTUAZIONE DEI PIANI DI 

RECUPERO DI INIZIATIVA DEI PRIVATI 

DI CUI ALL’ART. 30 DELLA LEGGE 

05/08/1978 N. 457 

Minimo € 5,16 Massimo € 51,64 € 50,00 

AUTORIZZAZIONE PER LA 

LOTTIZZAZIONE DI AREE DI CUI 

ALL’ART. 28 DELLA LEGGE 

URBANISTICA 17/08/1942 N. 1150 

Minimo € 5,16 Massimo € 516,40 

Per superficie da lottizzare: 

sino a mq 10.000 mq € 100,00 

sino a mq 30.000 mq € 250,00 

oltre 30.000 mq € 500,00 

CERTIFICATI DI DESTINAZIONE 

URBANISTICA   / 

 DICHIARAZIONI DI DESTINAZIONE 

URBANISTICA 

Minimo € 5,16 Massimo € 51,64 
1€ per ciascun mappale  

con un minimo di € 10,00 

 fino a un massimo di € 50,00 

SEGNALAZIONI CERTIFICATA DI 

AGIBILITÀ 
Minimo € 5,16 Massimo € 51,64 € 50,00 

CERTIFICATI 

ATTESTAZIONI 

AUTORIZZAZIONI 

Minimo € 5,16 Massimo € 51,64 € 30,00 

PROVVEDIMENTI AUTORIZZATIVI E 

ACCERTAMENTO DI CONFORMITÀ AI 

SENSI DELLA LEGGE 27/05/1994 N. 18 

Minimo € 5,16  

Massimo € 51,64 

 

€ 50,00 

VOLTURE Minimo € 5,16 Massimo € 51,64 € 50,00 

 

 

RIMBORSO SPESE DI RIPRODUZIONE 

CAUSALE DESCRIZIONE CAUSALE COSTO 

1 Fotocopia su carta normale - formato A/4 - per ogni facciata € 0,20 

2 Fotocopia su carta normale - formato A/3 - per ogni facciata € 0,30 

3 Fotocopia fronte-retro su carta normale formato A/4 € 0,30 

4 Fotocopia fronte-retro su carta normale formato A/3 € 0,50 

5 Pagina b/n stampata da computer o terminale € 0,20 

6 Stampa a colori su carta formato A/4 - per ogni facciata € 1,00 

7 Stampa a colori su carta formato A/3 - per ogni facciata € 2,00 

8 Rilascio rapporto completo di Polizia Giudiziaria (copia verbale e 

foto) 
€ 10,00 

9 Trasmissione telematica di file documentali € 5,00 

10 Rimborso spese postali per invio materiale Minimo € 4,00 importo 

calcolato a seconda della 

dimensione e del perso del 

plico da inviare 



2. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento a tutti gli uffici per i successivi 
adempimenti di competenza. 

 



Letto, confermato e sottoscritto. 
In Originale Firmati 
 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 
F.to :  FRANCESCO FAVRE F.to :  MANTEGARI Riccardo 

  

 
 

 
 
Parere favorevole espresso dal Segretario Comunale ai sensi dell'art. 9 comma 1 lettera d) della L.R. 
46/1998 e s.m.i., nonché dell'art. 34, comma 3 dello Statuto Comunale. 

 
 Il Segretario Comunale 
 F.to  MANTEGARI Riccardo 

 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale ATTESTA che copia della presente deliberazione è posta in 
pubblicazione all'Albo Pretorio comunale per 15 giorni consecutivi dal 15/11/2021 al 30/11/2021 a 
norma dell'art. 52 bis della L.R. 07 Dicembre 1998 n.54, come modificata ed integrata dall'art. 7 della 
L.R. 21 Gennaio 2003 n. 3, ed è esecutiva dal 15/11/2021 a norma dell'art. 52 bis della stessa L.R. 
54/1998. 
 
Saint-Vincent, 15/11/2021 

Il Segretario Comunale 
F.to MANTEGARI Riccardo 

 

 

 
PARERI 

 
I sottoscritti ai sensi delle leggi e normative regionali vigenti, esprimono sul predetto atto parere 
favorevole in ordine alle rispettive competenze: 
 
Parere: favorevole  Il Responsabile del servizio amministrativo 
in ordine alla regolarità tecnica 
 
 
Parere: favorevole 
in ordine alla regolarità contabile 
 

 F.to MANTEGARI Riccardo 
 
 
Il Responsabile del servizio finanziario 

F.to MANTEGARI Riccardo 

 
 

 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Saint-Vincent,  15/11/2021 Il Segretario Comunale 

 MANTEGARI Riccardo  
 

__________________________________________________________________________ 
 
 


